

平成30年3月期第2四半期累計 決算概要

小野薬品工業株式会社
代表取締役社長 相良 暁

 小野薬品工業株式会社

売上収益 1,214億円 (前年同期比 +3.2%)

売上収益の内訳

	28年度上期	29年度上期	増減率
製品商品売上	1,073億円	974億円	-9.3%
ロイヤルティ・その他の 営業収益 (内、オプジーボ)	104億円 (87億円)	241億円 (180億円)	131.2% (107.1%)
合計	1,177億円	1,214億円	3.2%

売上収益 1,214億円 (前年同期比 +3.2%)

主要製品の販売状況(1)

	28年度上期	29年度上期	増減率
オプジーボ点滴静注	533億円	406億円	-23.8%
グラクティブ錠	148億円	137億円	-7.5%
オレンシア皮下注	54億円	68億円	+24.7%
リカルボン錠	56億円	54億円	-3.5%
フォーシーガ錠	36億円	53億円	+47.6%
リバスタッチパッチ	44億円	45億円	+1.8%
イメンド／プロイメンド	50億円	50億円	+0.3%
カイプロリス点滴静注用	2億円	27億円	+1440.0%
オノアクト点滴静注用	27億円	27億円	-0.1%
ステーブラ錠	24億円	21億円	-13.8%
パーサビブ静注透析用	-億円	14億円	2017年2月新発売

売上収益 1,214億円 (前年同期比 +3.2%)

主要製品の販売状況(2)

	28年度上期	29年度上期	増減率
オパルモン錠	88億円	75億円	-14.9%
オノンカプセル	30億円	24億円	-20.3%
オンドライシロップ	18億円	15億円	-20.8%
フオイパン錠	20億円	16億円	-21.2%
キネダック錠	16億円	12億円	-24.9%

営業利益 268億円 (前年同期比 -11.1%)

	(増減率)
・売上原価	305億円 (-5.4%)
・研究開発費	314億円 (+24.1%) ①
・販売費及び一般管理費	326億円 (+11.3%) ②
①+② 合計	840億円 (+17.2%)
・その他の収益	3億円 (+50.5%)
・その他の費用	5億円 (-49.1%)

税引前四半期利益 284億円 (前年同期比 -8.8%)

金融収支

+16億円 (前年同期比6億円増)

金融収益：16億円
(受取利息配当金など)

金融費用：**0億円**
(利息費用：リース債務、退職給付、為替差損など)

四半期利益 212億円 (前年同期比 -8.3%)

(親会社所有者帰属分)

法人税等 **71億円** (前年同期比-10.5%)

(主な変動要因)

税引前利益の減少(27億円)

平成30年3月期 通期 業績予想

売上収益

2,540億円 (前期比+3.8%)

売上収益の内訳(29年度売上予想と昨年度実績)

	28年度実績	29年度予想	増減率
製品商品売上	2,143億円	2,030億円	-5.3%
ロイヤルティ・その他の営業収益	305億円	510億円	+67.4%
合計	2,448億円	2,540億円	+3.8%

売上収益

2,540億円 (前期比+3.8%)

29年度売上予想と昨年度実績

	28年度実績	29年度予想	増減率
オブジーボ点滴静注	1,039億円	840億円	-19.2%
グラクティブ錠	294億円	295億円	+0.4%
オレンシア皮下注	116億円	145億円	+25.2%
リカルボン錠	113億円	110億円	-2.6%
フォーシーガ錠	78億円	110億円	+40.9%
リバスタッチパッチ	89億円	100億円	+12.9%
イメンド/プロイメンド	99億円	100億円	+1.2%
カイプロリス点滴静注用	20億円	60億円	+206.1%
オノアクト点滴静注用	57億円	60億円	+4.8%
ステーブラ錠	48億円	45億円	-5.7%
パーサビブ静注透析用	2億円	30億円	+1439.8%

売上収益

2,540億円 (前期比+3.8%)

29年度売上予想と昨年度実績

	28年度実績	29年度予想	増減率
オパルモン錠	170億円	140億円	-17.8%
オノンカプセル	68億円	55億円	-19.0%
オノンドライシロップ	41億円	30億円	-26.9%
フオイパン錠	38億円	30億円	-21.7%
キネダック錠	29億円	25億円	-13.2%

営業利益 500億円 (前期比 -30.8%)

(増減率)

・売上原価	635億円 (-3.1%)
・研究開発費	695億円 (+20.9%) ①
・販売費及び一般管理費	715億円 (+15.2%) ②
①+② 合計	1,410億円 (+17.9%)
・その他の収益	32億円 (-82.4%)
・その他の費用	27億円 (-51.5%)

税引前当期利益 530億円 (前期比 -28.9%)

金融収支

+30億円 (前期比 2億円増)

当期利益 **395億円** (前期比 -29.2%)
(親会社所有者帰属分)

法人税等 **133億円**
(前期比 **52億円減**)

(主な変動要因)

税引前利益の減少 **215億円**